№ 1-41(4)/2023

УИД 64RS0028-04-2023-000371-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 октября 2023 г. с. Перелюб

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Протопопова А.В., 

при секретаре судебного заседания Кубашевой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Перелюбского района Саратовской области Игонина А.Л.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Сундетова В.З., представившего удостоверение № 3208 и ордер № 629 от 24 октября 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

Адрес> МССР, русским языком владеющей, гражданки РФ, имеющей средне специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящей, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

Адрес>, проживающей по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

На основании решения Пугачевского районного суда Саратовской области по делу № 2-496(4)/2018 от 06 ноября 2018 года, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 23 октября 2018 года до 20 января 2025 года в твердой денежной сумме - 1 503,66 руб. с последующей индексацией в пользу опекуна ФИО9 для зачисления на личный счет ФИО5 открытый в банке. Исполнительный лист серии ФС № 028223569, выданный на основании решения Пугачевского районного суда Саратовской области по делу № 2-496(4)/2018 от 06 ноября 2018 года, для принудительного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, поступил 23 сентября 2019 года в Перелюбский РОСП УФССП России по Саратовской области. В соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», 23 сентября 2019 года судебным приставом-исполнителем Перелюбского РОСП, на основании исполнительного листа № 2-496(4)/2018 от 06 ноября 2018 года вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства № 11737/19/64027-ИП. В материалах исполнительного производства имеются сведения о том, что в рамках исполнения требований исполнительного документа, судебным приставом должнику были разъяснены меры принудительного взыскания алиментов, обязательства о трудоустройстве, предоставлении сведений о месте работы, добровольной выплате алиментов.

За неуплату родителем без уважительных причин, в нарушении решения Пугачевского районного суда Саратовской области № 2-496(4)/2018 от 06 ноября 2018 года, средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Перелюбского района Саратовской области от 12 апреля 2023 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановление о назначении административного наказания в судебном порядке не обжаловано и вступило в законную силу 23 апреля 2023 года. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

Являясь подвергнутой административному наказанию, ФИО1, проживая по адресу: 

<

Адрес>, пер. 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, в период с 23 апреля 2023 года по 17 августа 2023 года, находясь на территории указанных села и района, умышленно, без уважительных причин, в нарушении решения Пугачевского районного суда Саратовской области № 2-496(4)/2018 от 06 ноября 2018 года, не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу опекуна ФИО9

В соответствии с постановлением о расчете задолженности, ФИО1 имеет задолженность по невыплаченным алиментам на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 23 апреля 2023 года по 17 августа 2023 года, в сумме 8 475,87 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания на предварительном расследовании.

Кроме собственного признания, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными ею в качестве подозреваемой на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 97-99, из которых следует, что в настоящее время она постоянно проживает по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, 

<

Адрес>. У неё имеется дочь ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с тяжелым материальным положением, в 2018 году она написала отказ от дочери и дочь передали под опеку ФИО9 В октябре 2018 года ФИО9 обратилась с заявлением в суд о лишении ее родительских прав в отношении дочери и взыскании с неё алиментов на её содержание. По решению Пугачевского районного суда Саратовской области от 06 ноября 2018 года она обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 23 октября 2018 года до 20 января 2025 года в твердой денежной сумме - 1 506,66 руб. с последующей индексацией в пользу опекуна ФИО9 О том, что в службе судебных приставов Перелюбского района в отношении неё возбуждено исполнительное производство ей известно, постановление о возбуждении исполнительного производства ей поступало на адрес проживания. В результате длительной невыплаты алиментов, 12 апреля 2023 года она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. После привлечения её к административной ответственности, со дня вступления постановления в законную силу, т.е. с 23 апреля 2023 года по 17 августа 2023 года алименты на содержание несовершеннолетней дочери она не выплачивала ни разу. Какой-либо иной добровольной материальной помощи в содержании дочери, так же не оказывала. Алименты она не выплачивала, так как официально не работала. Уважительных причин для неуплаты алиментов в период с 23 апреля 2023 года по 17 августа 2023 года у неё не было. С расчетом задолженности по алиментам за период с 23 апреля 2023 года по 17 августа 2023 года, она ознакомлена и полностью согласна.

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО9, данными на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 51-53, из которых следует, что на основании постановления Администрации 

<

Данные изъяты> 

<

Номер>-од от 17 января 2019 года, она является опекуном ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с тем, что её родная мать - ФИО1 ненадлежащим образом исполняла свои родительские обязанности. В октябре 2018 года она обратилась с заявлением в Пугачевский районный суд Саратовской области о лишении родительских прав ФИО1 и взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетней дочери. На основании решения Пугачевского районного суда Саратовской области от 06 ноября 2018 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 23 октября 2018 года до 20 января 2025 года в твердой денежной сумме - 1 503,66 руб. с последующей индексацией, в её пользу. С момента выдачи исполнительного документа, ФИО1, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка выплачивала, когда была официально трудоустроена, алименты у неё удерживали из заработной платы. Когда ФИО1 официально не работала, алименты она выплачивала не регулярно. В результате длительной невыплаты алиментов, 12 апреля 2023 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности, ФИО1 к выплате алиментов в полном объеме не приступила. С 23 апреля 2023 года по 17 августа 2023 года, алименты от ФИО1 не поступали ни разу. Какой-либо иной добровольной материальной помощи по содержанию дочери, так же не оказывала. 

Показаниями свидетеля ФИО17. данными на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 24-26, из которых следует, что в настоящее время она работает в должности заместителя начальника Перелюбского РОСП ГУ ФССП России по Саратовской области. В её обязанности входит принудительное исполнение исполнительных документов, связанных с взысканием алиментной задолженности. 23 сентября 2019 года на исполнение в Перелюбский РОСП поступил исполнительный лист по делу № 2-496(4)/2018 от 06 ноября 2018 года, выданный Пугачевским районным судом Саратовской области, согласно которому ФИО1, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 23 октября 2018 года до 20 января 2025 года в твердой денежной сумме - 1 503,66 руб. с последующей индексацией в пользу опекуна ФИО9 для зачисления на личный счет ФИО5 открытый в банке. 23 сентября 2019 года возбуждено исполнительное производство № 11737/19/64027-ИП. С момента возбуждения исполнительного производства, ФИО1 алименты выплачивала, когда была официально трудоустроена, алименты у нее удерживали из заработной платы. ФИО1 была официально трудоустроена до декабря 2022 года. После увольнения, выплата алиментов в добровольном порядке ФИО1 не осуществлялась. В результате длительной невыплаты алиментов, 12 апреля 2023 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности, ФИО1 к выплате алиментов не приступила. Со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, т. е. с 23 апреля 2023 года по 17 августа 2023 года, ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала ни разу. В соответствии с расчетом задолженности, с учетом индексации, ФИО1 имеет задолженность по невыплаченным алиментам за период с 23 апреля 2023 года по 17 августа 2023 года, в сумме 8 475, руб.

Кроме собственного признания вина подсудимой подтверждается.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 4).

Копией исполнительного листа № 2-496(4)/2018 от 06 ноября 2018 года, выданного Пугачевским районным судом Саратовской области, о взыскании алиментов с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетнего ребенка дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 23 октября 2018 года до 20 января 2025 года в твердой денежной сумме - 1 503,66 руб. с последующей индексацией в пользу опекуна ФИО9 для зачисления на личный счет ФИО5 открытый в банке (л.д. 34-35).

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 11737/19/64027-ИП от 23 сентября 2019 года, вынесенное судебным приставом-исполнителем Перелюбского РОСП на основании исполнительного листа № 2-496(4)/2018 от 06 ноября 2018 года, выданного Пугачевским районным судом Саратовской области о взыскании алиментов с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетнего ребенка дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 23 октября 2018 года до 20 января 2025 года в твердой денежной сумме - 1 503,66 руб. с последующей индексацией в пользу опекуна ФИО9 для зачисления на личный счет ФИО5 открытый в банке (л.д. 36-38).

Копией решения Пугачевского районного суда Саратовской области № 2-496(4)/2018 от 06 ноября 2018 года о лишении родительских прав и взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка (л.д. 62-64).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам, в котором установлена сумма задолженности по алиментам ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 23 апреля 2023 года по 17 августа 2023 года, в пользу ФИО9 (л.д. 14-16)

Справкой из ТЦЗН Перелюбского района, согласно которой установлено, что ФИО1 за содействием в трудоустройстве в ТЦЗН Перелюбского района за период с 23 апреля 2023 года по 17 августа 2023 года, не обращалась (л.д. 23).

Копией постановления о назначении административного наказания от 12 апреля 2023 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 1 Перелюбского района Саратовской области, согласно которого ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 23 апреля 2023 года (л.д. 21).

Копией материала об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от 12 апреля 2023 года, в отношении ФИО1 (л.д. 67-92).

Протоколом обыска (выемки) от 30 августа 2023 года, согласно которого было изъято исполнительное производство № 11737/19/64027-ИП, возбужденное в отношении ФИО1 (л.д. 29-30).

Протоколом осмотра документов от 30 августа 2023 года, материалов исполнительного производства № 11737/19/64027-ИП (л.д. 31-33).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30 августа 2023 года, материалов исполнительного производства № 11737/19/64027-ИП (л.д. 42).

Анализируя представленные суду доказательства, судом установлено, что подсудимая признает вину в неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Ее показания подтверждаются показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетеля, иными доказательствами, изложенными выше, которые объективны, получены в соответствие с требованиями УПК РФ. При таких обстоятельствах совокупность доказательств по делу приводит к достоверному выводу о совершении подсудимой данного преступления. 

Суд признает ФИО1 виновной в совершении преступления и квалифицирует ее действия как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ по признаку - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Психическое состояние подсудимой судом проверено. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимой, ее поведение в процессе дознания и судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, ее возраст, состояние здоровья, смягчающие ответственность обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелого заболевания.

Наличие у подсудимой несовершеннолетнего сына ФИО7 суд в качестве смягчающего обстоятельства не учитывает, поскольку подсудимая лишена родительских прав в отношении сына.

Наличие у подсудимой несовершеннолетней дочери ФИО5 суд в качестве смягчающего обстоятельства не учитывает, поскольку подсудимой совершено преступление в интересах данного ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

С учётом изложенного, в том числе характеризующих данных подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях ее исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом конкретных фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд, руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, поскольку назначение более мягкого вида наказания не будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает невозможным назначения более мягкого вида наказания и применения к нему и статей 64 и 73 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 3 месяца, с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство: исполнительное производство № 1173/19/64027--ИП, находящееся на хранении в Перелюбском РОСП УФССП России по Саратовской области, оставить в Перелюбском РОСП УФССП России по Саратовской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Пугачевский районный суд Саратовской области. В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья